
اقتصادی

وزیر سابق اقتصاد:

دولت یازدهم نصف متوسط یک ساله دولت قبل هم 
شغل ایجاد نکرده است

کوتاه اقتصادی

یک فعال کارگری:

حقوق کارگران تنها جوابگوی
 یک هفته زندگی آنهاست

یک کارشناس اقتصاد مسکن:

اصرار وزیر بر سیاست شکست خورده 
دولت سازندگی، عامل رکود مسکن است

قائم مقام وزیر نیرو خبر داد

پیش بینی سال سخت آبی
 برای تابستان 96

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران می گوید: وقتی حقوقی 
که کارگران می گیرند با خط فقر و نرخ تورم فاصله بسیار دارد، نمی توانیم 
دنبال اجرای مزد منطقه ای باشیم و این تغییر شیوه مزد با وضع حقوق 

فعلی کارگران جور در نمی آید.
هادی ابوی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: طرح مباحثی همچون منطقه ای 
شدن دستمزد در شرایطی که جلسات دستمزد 96 را پیش رو داریم، دور شدن 
از موضوع دستمزد است، چون همین حالاحقوقی که کارگران می گیرند فاصله 

بسیاری با خط فقر و تورم دارد و جوابگوی تنها یک هفته زندگی آنها است.
وی با بیان اینکه درحال حاضر زیرســاختهای منطقه ای شدن دستمزد در 
کشور مهیا نیست، تاکید کرد: مزد منطقه ای زمانی قابلیت اجرا دارد که حقوق 
کارگر به فرض سه میلیون تومان باشد و بخواهیم به دلیل سخت و زیان آور بودن 
کار یا شرایط بد آب و هوای منطقه ای که کارگر مشغول کار است یا هزینه های 
بالای زندگی در کلان شــهرهایی مثل تهران این رقم را به ســه میلیون و 500 

هزار تومان افزایش دهیم.
دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران در ادامه پیوســتن ایران به 
مقاوله نامه 144 سازمان جهانی کار را مورد اشاره قرار داد و گفت: متاسفانه در 
حال حاضر ســه جانبه گرایی رعایت نمی شود و ظرفیت تشکل ها در بسیاری از 
موارد از جمله اصلاح قانون کار مورد استفاده قرار نمی گیرد به نحوی که گاهی 
تشکل های کارگری در معرض کار انجام شده قرار گرفته و هیچ نقشی در تصویب 

قانون نداشتند.
به گفته ابوی پیوستن ایران به این مقاوله نامه به لحاظ ارتقای جایگاه ایران در 
عرصه بین المللی مطلوب است ولی در حال حاضر سه جانبه گرایی رعایت نمی شود 

و تشکل های کارگری در بسیاری از موضوعات اساسی نادیده گرفته می شود.
 )ILO( به گزارش ایسنا، موضوع مقاوله نامه شماره 144 سازمان بین المللی کار
با عنوان »مشاوره سه جانبه« در دویست و پنجاه و هشتمین جلسه شورای عالی 
کار مطرح شــد و اعضای شــورا پس از بحث و گفت وگو در خصوص آن، الحاق 

جمهوی اسلامی ایران به این مقاوله نامه را تایید و تصویب کردند.
سازمان جهانی کار این مقاوله نامه را که به بحث سه جانبه گرایی می پردازد 

پس از مقاوله نامه های حق تشکل و آزادی اجتماعات تصویب کرده است.

یک کارشناس اقتصاد مسکن گفت: اصرار وزیر راه و شهرسازی 
بر اجرای سیاست شکست خورده اوایل دهه 70 موجب رکود بخش 

مسکن شده است.
فرهاد بیضایی در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم مهم ترین دلیل رشد منفی 
مسکن را اصرار وزارت راه و شهرسازی در اجرای برنامه تحریک تقاضای دهه 
70 در بخش مسکن دانست و اظهار کرد: وزیر راه و شهرسازی سیاست اوایل 
دهه 70 یعنی تحریک تقاضا را همچنان ادامه داده است، این استراتژی یعنی 
تحریک تقاضا از طریق تقاضای سرمایه ای به زیان  بخش مسکن است و بهترین 
کار این است که سیاست حمایت از تقاضای مصرفی در دستور کار مسئولان 

قرار گیرد تا شاهد خروج مسکن از رکود عمیق کنونی باشیم.
وی در تحلیل دلایل دیگر رشد منفی مسکن طی سال های 92، 93، 94 
و نیمه نخست امسال مطابق آمار رسمی مرکز آمار ایران گفت: چند آیتم در 
منفی شدن رشد بخش مسکن در دولت یازدهم تاثیرگذار بوده است؛ یکی این 
که جذابیت های بخش های دیگر اقتصادی از مسکن بیشتر بوده و به تبع آن 
حجم سرمایه گذاری در حوزه هایی مانند بازرگانی، واردات و... بسیار بالاتر از 
حوزه مسکن و ساختمان کشور بوده است. این مسئله باعث شده در حوزه های 
اقتصادی دیگر به جز مسکن هم تسهیلات و هم گردش نقدینگی بیشتر شود.
این کارشناس اقتصاد مسکن با تاکید بر این که ارزش افزوده مسکن کشور 
طی چند سال اخیر در مقایسه با سایر حوزه اقتصادی رشد آنچنانی نداشته 
است، افزود: یکی از راهکارهایی که می تواند مسکن را از رکود کنونی خارج 
کند کاهش هزینه تمام شــده قیمت هاست که در اینجا وظیفه دولت است 

برنامه ریزی لازم را در این رابطه انجام دهد.
بیضایی در عین حال با بیان این که دولت در این زمینه هیچ کاری انجام 
نداده و به وظیفه خود عمل نکرده است، تصریح کرد: یکی از بخش هایی که 
دولت باید در خروج مسکن از رکود به آن توجه می کرد زمین است، این در 
حالی است که دولت نه تخصیص زمین داده و نه این که تسهیلات را افزایش 
داده است. وی با تاکید بر این که در حوزه ساختمان و مسکن ارزش افزوده 
پایین نگاه داشته شده است، گفت: دولت تنها کاری که طی سال های اخیر 
انجام داده افزایش سقف تسهیلات فردی خرید مسکن آن هم از طریق بانک 
مسکن بوده است. این کار نتوانسته تاثیر چندانی در  این حوزه داشته باشد 
چرا که باید سقف تسهیلات جمعی افزایش می یافت، بنابراین با توجه به عدم 

برنامه ریزی مناسب دولت و فرآیند موجود، مسکن از رکود خارج نمی شود.
با اطلاعیه سازمان خصوصی سازی

روسیاهی به اصلاح طلبان ماند 
واگذاری مخابرات فسخ نشد

با اطلاعیه جدید ســازمان خصوصی سازی موضوع فسخ واگذاری 
مخابرات لغو شد و روسیاهی به اصلاح طلبان ماند.

ماجرا این است که سازمان خصوصی سازی 23 آذرماه گذشته در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: »در چارچوب مفاد قرارداد منعقدشده با خریدار بلوکی سهام شرکت 
مخابرات ایران و نظر به عدم ایفای تعهدات قرارداد یادشده از جانب خریدار این 
سهام و نقض مکرر این تعهدات، از حق فسخ مندرج در قرارداد یادشده استفاده 

کرده است.«
این خبر به معنای لغو بزرگترین خصوصی سازی کشور بود که در سال 89 
به ارزش 9-8 هزار میلیارد تومان انجام شــد و 50 درصد + یک ســهام شرکت 

مخابرات به شرکت توسعه اعتماد مبین واگذار شد.
به گزارش مشرق، از همان زمان انجام این خصوصی سازی، جریان اصلاحات 
و فتنه گران فراری از کشور، سر ناسازگاری با این خصوصی سازی گذاشتند، زیرا 
شــرکت توسعه اعتماد مبین را وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی معرفی 
می کردند. انتقاداتی که این جریانات به خصوصی سازی مخابرات وارد می کردند، 
در حالی بود که در اکثر کشورهای پیشرفته جهان هم زیرساخت های مخابراتی 
در اختیار نیروهای نظامی است و هیچ کشور مستقلی، زیرساخت های مخابراتی 
خود را در اختیار افراد عادی و سرمایه گذاران خصوصی قرار نمی دهد و دلیل این 

کار هم ملاحظات امنیتی است.
بــه هر حال، انتقادات و کینه توزی های جریــان اصلاح طلب و فتنه  از مالک 
جدید مخابرات ادامه داشــت. در دولت یازدهم نیز وزارت ارتباطات با شــرکت 
مخابرات همراهی نکرد و دو ســه سال اول با بازی با کارت قیمت تعرفه ها، فشار 

مالی سنگینی به مخابرات وارد آورد.
نهایتــا یک ماه پیش بــا عقب افتادن یکی دو قســط مخابرات، ســازمان 
خصوصی سازی از فسخ این معامله خبر داد و مسئولان دولتی از برنامه ریزی برای 

عرضه مجدد آن سخن گفتند.
در آن زمان، رسانه های زنجیره ای حامی دولت و اصلاح طلبان، جشن پایکوبی 
راه انداختند که خصوصی سازی مخابرات لغو شده است. مثلا روزنامه شرق تیتر 
اول خود را به این موضوع اختصاص داد و با دروغگویی مدعی شــد مخابرات، به 

قیمت مفت فروخته شده است.
ذوق زدگی رســانه های زنجیره ای از فسخ واگذاری مخابرات در حالی بود که 
اساسا مطابق قانون،  ســازمان خصوصي سازي نمی تواند قرارداد واگذاری شرکت 
مخابرات ایران را فســخ کند. طبق قرارداد، ســازمان خصوصی سازی می تواند به 
میــزان مبلغی که اعتماد مبین پرداخت نکرده، براي مثال ســه یا چهار درصد 

مجموع سهام را بازگرداند و به دیگری واگذار کند.
نهایتا نیز در هفته های اخیر هیئت داوری رای به نفع شرکت مخابرات داد و 

این شرکت هم این هفته اقساط معوق خود را پرداخت کرد.
سازمان خصوصی سازی هم در اطلاعیه ای از تسویه بدهی های خریدار سهام 
کنترلی شرکت مخابرات ایران و انصراف این سازمان از فسخ قرارداد منعقده خبر 
داد. روابط عمومی سازمان خصوصی سازی با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد: پیرو 
اطلاعیه قبلی این سازمان به آگاهی می رساند نظر به این که خریدار سهام کنترلی 
شرکت مخابرات ایران در مهلت تعیین شده اقدام به تسویه بدهی های معوق خود 

نمود، لذا این سازمان از تصمیم فسخ قرارداد منعقده با خریدار منصرف شد.
به نظر می رسد بازنده ماجرای یک ماهه لغو خصوصی سازی مخابرات، جریان 
اصلاحــات و فتنه گرانی بودند که در یک مــاه اخیر با ذوق زدگی منتظر لغو این 
خصوصی سازی بودند تا انتقام مجاهدت ها و خدمات رسانی های نهادهای انقلابی 
در عصر یخبندان دولتی ها را به این بهانه بگیرند؛ اما روسیاهی به اصلاح طلبان و 

رسانه های زنجیره ای شان باقی ماند.

قائم مقام وزیر نیرو گفت: سال سختی از نظر تامین آب مصرفی 
کشور در پیش داریم.

»ستار محمودی« در گفت وگو با تسنیم اظهار داشت: در اغلب قریب 
به اتفاق ایستگاه های ثبت بارش در سراسر کشور، میزان بارش ها نسبت 
به سال گذشته و متوســط درازمدت با کاهش همراه بوده که در برخی 

کلان شهرها، این میزان کاهش بیش از 50 درصد بوده است.
این مقام مسئول از کلان شهرهای شیراز، اصفهان، بندرعباس، تهران، 
مشهد و همدان به عنوان نمونه ای از کلان شهرهای درگیر تنش آبی در سال 
پیش رو نام برد و گفت: وزارت نیرو علاوه بر تمامی برنامه ریزی های مدونی 
که در زمینه ایجاد ظرفیت های سازه ای داشته و پروژه هایی که در جهت 
افزایش ظرفیت بهره برداری از منابع آبی به اجرا رسانده، برنامه ریزی هایی 

را نیز در جهت مدیریت مصرف دارد.
وی افزود: جیره بندی آب در دستور کار وزارت نیرو نیست و ما اعتقاد 
داریم با وجود کاهش شدید بارش ها و به تبع آن کاهش ظرفیت های منابع 
آبهای ســطحی برای تامین آب در سال 96، می توانیم با مدیریت بهینه 

مصرف، تابستان 96 را بدون قطعی آب سپری کنیم.
محمودی با اشاره به ارسال برنامه  جریمه مشترکان پر مصرف آب به 
هیئت دولت گفت: جریمه پرمصرف ها هنوز در دســت بررسی است و به 
دنبال این هستیم که در صورت تصویب در دولت، بتوانیم هزینه مصرف آب 
را برای مصارف خیلی زیاد به صورت هزینه تمام شده تامین آب بگیریم.

وی ادامه داد: ســال سختی از نظر تامین آب مصرفی کشور در پیش 
داریم که امیدواریم با برنامه ریزی های دقیقی که از ماههای قبل برای این 
روزها داشتیم و پیش بینی که وزارت نیرو در خصوص شرایط کم بارشی 
کشور داشته، بتوانیم با همکاری مردم در مصرف بهینه آب، بهار و تابستان 

سال 96 را در تامین آب شرب بدون مشکل سپری کنیم.

* عملیات کابل برگردان با هدف توســعه شــبکه کابل در مراکز مخابرات شهید 
لطیفی، شهید عاطف، پیروزی، شهید مشهدی مهدی، مالک اشتر، شهیدان کولیوند، 
شهید برادری صالحیه، آیت ا... کاشانی و قدس از تاریخ 27 دی ماه آغاز می شود. 
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه تهران، با اجرای عملیات مذکور ارتباط 
تلفنی مشترکین در مرکز مخابرات شهید لطیفی با پیش شماره های 2293 الی 
2298، 2675 و 2691 در محدوده خیابان طریقت و پارک شمالی به مدت 48 
ســاعت و در مرکز مخابرات شهید عاطف با پیش شماره های 7739، 7770 الی 
7774، 7786 الــی 7788 و 7670 در محدوده خیابان های 188 و 190 و 194 
شرقی، تیرانداز، مظفری و سجده ای، در مرکز مخابرات پیروزی با پیش شماره های 
3325، 3330 الی 3336، 3378، 3379 و 3660 در محدوده خیابان های پیروزی، 
درودیان، دهم فروردین و زینتی افخم و در مرکز مخابرات شهید مشهدی مهدی 
با پیش شماره های 3345 الی 3349، 3357، 3386 و 3387 در محدوده مرکز 
به مدت 72 ســاعت و در مرکز مخابرات مالک اشــتر با پیش شماره های 6615، 
6617، 6619، 6635 الــی 6638، 6667، 6683 الی 6685 و 6686 الی 6689 
در محدوده خیابان های کمیل، کمالی، آزادی و یادگار امام )ره(، در مرکز مخابرات 
شهیدان کولیوند با پیش شماره های 3670 الی 3676 در محدوده شهرک بعثت، 
بلوار ســعدی، ملاصدرا، شقایق 4 الی 9 و زنبق 5 و 6 و در مرکز مخابرات شهید 
برادری صالحیه با پیش شماره های 5662 و 5663 در محدوده صالحیه به مدت 3 
روز با اختلال همراه است. براساس همین گزارش با اجرای عملیات کابل برگردان 
ارتباط تلفنی و دیتای مشــترکین در مرکز مخابرات آیت ا... کاشانی از ساعت 2 
بامداد به مدت 3 ســاعت و ارتباط تلفنی مشــترکین در مرکز مخابرات قدس از 

ساعت 1 بامداد به مدت 4 ساعت دچار اختلال می شود.
* ســازمان خصوصی سازی با انتشــار اطلاعیه ای از تسویه بدهی های 
خریدار سهام کنترلی شــرکت مخابرات ایران و انصراف این سازمان از 
فسخ قرارداد منعقده خبر داد. در اطلاعیه این سازمان آمده است: پیرو 
اطلاعیه قبلی سازمان خصوصی سازی به آگاهی می رساند، نظر به این که 
خریدار سهام کنترلی شرکت مخابرات ایران در مهلت تعیین شده اقدام 
به تســویه بدهی های معوق خود نمود، لذا این سازمان از تصمیم فسخ 

قرارداد منعقده با خریدار منصرف شد.
* یک مســئول گمرک از حذف مجوزهای کاغذی در روزهای آتی خبر داد. به 
گزارش گمرک ایران، مدیرکل دفتر صادرات گمرک ایران از قفل شــدن سامانه 
گمــرک بر روی مجوزهای کاغذی در روزهای آتــی خبر داد و اعلام کرد: کلیه 
مجوزهای قانونی صادرات صرفاً به صورت الکترونیکی دریافت می شــود. غلامی 
افزود: در راســتای تحقق اهــداف اقتصاد مقاومتی و توســعه صادرات کالاهای 
غیرنفتی، حذف مجوزهای کاغذی، افزایش شفافیت، کاهش هزینه و زمان تجارت 
و حمایــت همه جانبه از تولید و صادرات، ســمینار صدور مجوزهای الکترونیکی 
جهــت رویه صادرات در پنجره واحد تجارت فرامــرزی با حضور نمایندگان 20 
وزارتخانه و سازمان و نمایندگان پژوهشکده دانشگاه تهران برگزار و مقرر شد در 
روزهای آتی قفل سیستمی انجام  شود تا تمامی مجوزهای قانونی صرفاً به صورت 

الکترونیکی ارائه شود.
*  رئیــس انجمن واردکنندگان خودرو از ممنوعیت واردات خودروهای 
ســواری صفر کیلومتری که بیش از یک سال از زمان )سال( تولید آنها 
گذشته باشــد، خبر داد. فرهاد احتشام زاد در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: براساس مصوبه اخیر هیئت دولت واردات خودروهای سواری صفر 
کیلومتر خارجی تنها در شرایطی مجاز خواهد بود که کمتر از یک سال 
از زمان تولید )مدل( آنها گذشته باشد. وی با بیان اینکه مبنای سنجش 
سال تولید خودروهای خارجی در این دستورالعمل، سال میلادی خواهد 
بود، خاطرنشان کرد: این دستورالعمل به این معنی است که در هر سال 
میلادی تنها واردات خودروهای ســواری تولیدی در همان سال، مجاز 
خواهد بود. او ادامه داد: به عنوان مثال در حال حاضر که ســال ۲0۱7 
میلادی آغاز شده است تنها واردات خودروهای مدل ۲0۱7 مجاز بوده و 
واردات خودروهای تولیدی در سال ۲0۱۶ و قبل از آن ممنوع خواهد بود.
* گمرک ایران از کشف و ضبظ یک کانتینر لوازم آرایشی قاچاق ترانزیت توسط 
ماموران گمرک خبر داد. به گزارش ایســنا، گفته می شود که یک شرکت حمل 
 و نقل بین المللی اقدام به اظهار ترانزیت داخلی یک کانتینر کالا با عنوان کارتن 
خالی در یکی از گمرکات ورودی به مقصد یکی از گمرکات داخلی کرده است که 
مامــوران گمرک با رصد این محموله از اتاق مانیتورینگ دفتر نظارت بر ترانزیت 
مستقر در ستاد مرکزی گمرک ایران به مغایرت اطلاعات ورودی مشکوک می شوند. 
به این ترتیب، ماموران مربوطه، مراتب را جهت بررسی و فک پلمپ کشور مبدا و 
ارزیابی دقیق کالا به گمرک مبدا اعلام کردند. با بررسی محموله، پس از ارزیابی 
کامل توسط گمرک مبدا، مشخص شد که قسمت جلو در ورودی کانتینر به طرز 
ماهرانه ای با کارتن خالی پوشانده شده است، اما در ردیف های انتهایی، کارتن های 

حاوی لوازم آرایشی جاسازی شده است.

قیمت بازارنوع سکه
1/178/000سکه تمام طرح جدید
1/135/000سکه تمام طرح قدیم

605/000نیم سکه
322/000ربع سکه

208/000گرمی
114/842هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3935دلار
4298یورو
4880پوند

1085لیر ترکیه
1105درهم امارات

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

صفحه 4
 دوشنبه ۲۷ دی ۱۳۹۵ 

۱۷ ربیع الثانی ۱4۳۸ - شماره ۲۱۵۳۷

وزیر سابق اقتصاد در یادداشتی، با رد ادعای ایجاد 700 هزار 
شــغل در سال گذشته، گفت: دولت یازدهم نتوانسته حتی نصف 
متوسط سالیانه شغل خالص ایجاد شده در دولت های نهم و دهم، 

شغل ایجاد کند.
سید شمس الدین حسینی در یادداشتی نوشت: در روزهای اخیر بار 
دیگر، بازارکار ایران با تاکید بر توفیق یا عدم توفیق دولت ها در ایجاد اشتغال، 
از سوی رئیس جمهور روحانی، برخی اعضای کابینه و مشاوران ایشان تحلیل 
می شود که چند نکته برجسته آنها عبارتند از اینکه، دولت های نهم و دهم 
در ایجاد اشــتغال )بر اساس معیار اشتغال خالص( توفیقی نداشتند و به 
طور مثال  ســالیانه تنها 14 هزار شغل خالص ایجاد کرده اند و در مقابل 
دولت یازدهم ســالیانه هفتصد هزار شغل ایجاد کرده است و یا اینکه عدم 
توفیــق دولت یازدهم در کاهش نرخ بیکاری نه به دلیل عدم موفقیت آن 
در ایجاد شــغل، بلکه ناشی از افزایش جمعیت فعال یا به عبارتی افزایش 
عرضه نیروی کار است. اما به گواهی آمار رسمی منتشره مرکز آمار ایران 
که هم اکنون در پایگاه های نهادهای رســمی قابل دسترسی است، خلاف 

آن مستفاد می شود، که به اختصار توضیح داده می شود.
جمعیت فعال کشور)شاغلین و افراد جویای کار( در بهار سال 1384، 
یعنی در آســتانه شروع به فعالیت دولت نهم 21 میلیون و 600 هزار نفر 
بوده است و این عدد در بهار سال 1392 یعنی حدودا در زمان پایان کار 
دولت دهم و در آستانه شروع به فعالیت دولت یازدهم برابر 24 میلیون و 
800 هزار نفر بوده اســت. به عبارتی 3 میلیون و 200 هزار نفر در فاصله 
یاد شده )دوره دولت های نهم و دهم( به جمعیت فعال کشور افزوده شده، 

که بایستی برای آنها شغل ایجاد می شد.
حال اگر فصل مشابه امسال یعنی بهار سال 1395 را در نظر بگیریم، 
جمعیت فعال کشــور به 25 میلیون و 800 هزار نفر رسیده است، یعنی 
رئیس جمهور روحانی طی سه سال اول فعالیتش )بهار 1392 تا بهار 1395( 
با یک میلیون نفر افزایش در جمعیت فعال در بازار کار کشور مواجه شده 
است. بدین ترتیب ملاحظه  می شود که ادعای افزایش نسبی جمعیت فعال 
در دولت یازدهم در مقایسه با دولت های نهم و دهم، از سوی دولتمردان 
یازدهم منطبق با آمار منتشره نیست و صحت ندارد. چرا که، اگر طی سه 
سال فعالیت دولت یازدهم یک میلیون نفر به جمعیت فعال کشور اضافه 
شده طی هشت سال فعالیت دولت های نهم و دهم، 3/2 برابر این رقم به 

جمعیت فعال کشور اضافه شده بود.
نرخ بیکاری

نرخ بیکاری در بهار سال 1384، یعنی در آستانه شروع فعالیت دولت 
نهم، برابر 11/9 درصد بود که در بهار ســال 1392 یعنی در آستانه اتمام 
فعالیت دولت دهم، به 10/6 درصد کاهش یافت. به عبارتی به رغم افزایش 
3/2 میلیون نفری جمعیت فعال که در دوره فعالیت دولت های نهم و دهم 
روانه بازار کار شدند، نه تنها نرخ بیکاری افزایش نیافت، بلکه به میزان 1/3 

واحد درصد نیز از آن کاسته شد.
اما در مقابل نرخ بیکاری 10/6 درصدی درآستانه شروع فعالیت دولت 
یازدهم )یعنی بهار ســال 1392(، در بهار ســال 1395 به 12/2 درصد 

رسیده است. آن هم در شرایطی که تنها یک میلیون نفر به جمعیت فعال 
کشــور افزوده شده است. لذا دلیل کاهش ولو اندک نرخ بیکاری در پایان 
دولت دهم نســبت به آغاز دولت نهم و در مقابل افزایش قابل توجه 1/6 

واحد درصدی نرخ بیکاری در دولت یازدهم را نه در افزایش جمعیت فعال 
یا عرضه نیروی کار، بلکه در نقصان مشاغل ایجاد شده )تقاضا برای نیروی 

کار( در دولت یازدهم باید جستجو کرد.
تغییرات اشتغال )میزان اشتغال خالص(

تعداد کل شــاغلین )میزان اشتغال( در بهار سال 1384 یعنی آستانه 
شروع بکار دولت نهم، برابر با 19 میلیون و 29 هزار و 600 نفر بوده است 
که در بهار سال 1392 به 22 میلیون و 171 هزار و 200 نفر بالغ شد. حال 
اگر بنا به معیار )پر اما و اگر( دولت یازدهم، »اشتغال خالص« را بسنجیم، 

12/2 درصد رسیده اســت. به عبارتی نقصان مشاغل ایجاد شده در دوره 
فعالیت دولت یازدهم منجر به افزایش نرخ بیکاری شده است. چرا که دولت 
یازدهم نتوانســته حتی نصف متوسط سالیانه شغل خالص ایجاد شده در 
دولت های نهم و دهم، شغل ایجاد کند و لذا نرخ بیکاری در دولت یازدهم 
افزایش یافته است. )شایان ذکر است اگرچه اشتغال خالص معیار معتبری 
نیست، کما اینکه کافی است به نوسان شدید فصلی آن توجه شود، مع هذا 
به دلیل تأکید دولتمردان دوره یازدهم بر این معیار، به آن پرداخته شد(. 

رشد اقتصادی و ظرفیت ایجاد شغل
گــواه آماری دیگری که بر ناکامی دولت یازدهم در ایجاد اشــتغال و 
لاجــرم افزایش 1/6 واحد درصدی نرخ بیکاری در دوره فعالیت آن صحه 

می گذارد، نرخ رشد اقتصادی است.
دولتمردان دوره یازدهم مدعی بودند و هستند که برای ایجاد هر یکصد 
هزار شــغل در ایران، نیازمند یک درصد رشد اقتصادی هستیم. مستقل 
از مباحث مرتبط با ترکیب رشــد از حیث کاربری و سرمایه بری، باز وارد 

مناقشه نشده و بر همین معیار دو دوره مقایسه می شود.
تولید ناخالص داخلی)GDP( به قیمت ثابت در کل دوره فعالیت دولتهای 
نهم و دهم )انتهای دوره به ابتدای دوره( در مجموع )با نفت( 28/2 درصد 
و بدون نفت 46 درصد رشد کرده است که اگر عدد رشد با نفت را درنظر 
بگیریم، حداقل ایجاد 2 میلیون و 820 هزار شــغل را توانسته پشتیبانی 
کند )و اگر رشــد بدون نفت را در نظر بگیریم به عدد 4 میلیون و 600 

هزار شغل می رسیم(.
شــایان ذکر اســت پایین بودن رشد کل )با نفت( نسبت به رشد کل 

)بدون نفت( به علت کاهش تولید نفت ناشی از تحریم ها است.
اگر عدد فوق را برای دولت یازدهم تا پایان سال 1394 در نظر بگیریم، 
رشد اقتصادی کل دوره فعالیت این دولت )تا پایان سال 1394(، با نفت 
تنها »یک درصد« و بدون نفت »6/1 درصد« می شود که حداکثر می تواند 
به ترتیب ایجاد 100 و 160 هزار شغل را پشتیبانی کنند که گواه دیگری 
بر ناکامی دولت یازدهم در ایجاد اشتغال است. حال در شرایطی که نرخ 
رشد اقتصادی سال یاد شده حداکثر صفر بوده است، ادعا می شود در این 
ســال، حدود 700 هزار شغل ایجاد شده است و مشخص نشده است که 
چگونه رشد صفر، توانسته 700 هزار شغل ایجاد کند. حال چنانچه حتی 
رشــد پنج درصدی مورد ادعای دولتمردان برای 1395 نیز محقق شود 
اتفاق چندانی در سال پایانی دولت یازدهم در حیطه اشتغال رقم نمی خورد 
و حکایت از ناکامی دولت یازدهم در ایجاد شــغل تا پایان دوره فعالیتش 
را دارد. چرا که 5 درصد رشــد ادعایی، ازمحل افزایش صادرات و فروش 
نفت اســت که به دلیل ماهیت سرمایه بری، دولتی بودن و وجود ظرفیت 
مازاد دربخش نفتی، هیچگاه نمی توان انتظار داشت که پانصد هزار شغل 
جدید ایجاد  نماید که اگر چنین شود نیز حداکثر متوسط سالیانه ظرفیت 
ایجاد شــغل در دولت یازدهم طی چهار سال فعالیت، به حدود160 هزار 
شغل می رسد که هم به مراتب کمتر از عملکرد اشتغال زایی دولت نهم و 
دهم اســت و هم فاصله چشمگیری از ادعای عملکرد هفتصد هزار شغل 

دولت یازدهم دارد.

در دوره دولت نهم و دهم، حدود 3 میلیون و 141 هزار و 600 شغل یعنی 
سالیانه به طور متوســط، 393 هزار نفر شغل )به اصطلاح شغل خالص( 

ایجاد شده است که مانع از افزایش نرخ بیکاری شده است.
اما اگر همین عدد را برای فاصله بهار سال 1392 یعنی شروع به کار 
دولت یازدهم تا بهار 1395 بسنجیم، به عدد 481 هزار و 200 شغل خالص 
ایجاد شــده برای دوره فعالیت دولت یازدهم و حدود 160 هزار نفر شغل 
ســالیانه می رسیم که مشخص می کند چرا نرخ بیکاری در بهار امسال به 

دولت، هر متر مکعب گاز را 
برای طبقه اشراف ۲80 تومان 
ارزان و برای طبقه کم درآمد 

4۲ تومان گران کرد.
به گزارش تسنیم حمیدرضا 
قریشی کارشناس انرژی در یک 
برنامــه رادیویی گفــت: »وقتی 
قیمت گاز برای تمام مشترکین 
پرمصرف و کم مصرف 150 تومان 
تعیین شده اســت بدین معنی 
است که کسی که مصرف کمی 
داشته الان به جای 108 تومان 
بایــد 150 تومان به ازای هر متر 
مکعب )افزایش 42 تومانی قیمت 
گاز( بپردازد و کسی که مصارف 
بالایی داشــته و مثــلًا در واحد 

مسکونی خود ســونا و جکوزی 
دارد به جــای 430 تومان قبلی 
باید 150 تومــان )280 تومان 

کمتر( بپردازد.
وی افــزود: این اقــدام دولت 
بدان معنی اســت کــه دولت در 
حــال انتقال ســیگنال اقتصادی 
نادرســت به بدنه جامعه است که 
با سیاســت های اقتصاد مقاومتی 
در تضاد اســت. در سیاست های 
اقتصــاد مقاومتــی در دو بند به 
کاهش شدت انرژی و یک بند به 
اصلاح الگوی مصرف اشاره کرده 
است. این شیوه از قیمت گذاری با 
تبصره ذیل ماده 10 قانون اصلاح 
الگوی مصرف انــرژی در تعارض 

اســت. در این تبصره عنوان شده 
اســت که یارانه انرژی پرداختی 
به مشــترکین در محدوده الگوی 
اســتاندارد بایــد از محل افزایش 
قیمت برای مشــترکین پرمصرف 

تعیین شود.
دانشگاه  استاد  یک  همچنین 
با اشاره به اینکه این قانون مبتنی 
بر قوانین بالا دستی نیست، گفت: 
متأسفانه در کشور فروش بیشتر 
انرژی برای شرکتهای ارائه دهنده 
همراه با ســود بالایی است و لذا 
کاهش، کنترل و هدفمندی مصرف 
انــرژی از اهمیت بالایی برخوردار 

نیست.
اثر  افــزود:  نوفرســتی  جواد 

ایــن تصمیم به ضــرر دهک های 
کم مصرف و بــه نفع دهک های 
پرمصــرف و کاملًا ضــد عدالت و 
تشویق کننده پرمصرف ها است. با 
این تصمیم به مشترکین پرمصرف 
65 درصد تخفیف داده شده است.

وی تصریــح کرد: متأســفانه 
تنهــا دغدغه مســئولین این امر 
عبور بــدون تنش از پیک مصرف 
و تشویق برای مصرف بیشتر برای 

درآمدزایی دولت است.
»مجید  رابطــه  همیــن  در 
بوجارزاده« سخنگوی شرکت ملی 
گاز ایران با حمایت از این قانون 
و اجرای آن گفته که این تصمیم 
ابلاغی از سوی هیئت دولت است 

و ما مجری آن هستیم. اما »اسدالله 
کمیسیون  سخنگوی  قره خانی« 
انرژی مجلس عنوان کرده که قرار 
است موضوع تعرفه های جدید گاز 
به کمیسیون انرژی بیاید تا بررسی 
شود. وی این تصمیم را در تعارض 
با اقتصاد مقاومتی دانسته و عنوان 
کــرده که یکــی از وجوه اقتصاد 
مقاومتی توجه به اقشار آسیب پذیر 
و کم درآمــد جامعه اســت که با 
تصمیم اخیر دولت مغایرت دارد.

سخنگوی کمیســیون انرژی 
مجلس عنوان داشــته کــه قرار 
است از تصمیم گیران این موضوع 
دعوت بــه عمل آید تا موضوع در 
گردد،  مطرح  انرژی  کمیســیون 

چرا که کمیســیون انرژی مخالف 
این تصمیم است.

براساس این گزارش، محاسبه 
قیمــت گاز برای مشــترکین تا 
پیش از این برای هشت ماه سال 
بســته به میزان مصرف به صورت 
پلکانی تعیین می شــد، اما از مهر 
امسال قیمت پلکانی حذف و همه 
مشــترکان اعم از پرمصرف و کم 
مصــرف به ازای مصــرف هر متر 
مکعب گاز 150 تومان می پردازند. 
موضوعی که باعث افزایش قیمت 
گاز بــرای کــم مصرفها و کاهش 
قیمت برای مشــترکین پرمصرف 
خواهد شــد که خــلاف اقتصاد 

مقاومتی است.

دولت قیمت گاز را برای اشراف ۲80 تومان ارزان کرد
و برای کم درآمدها 4۲ تومان گران

سرویس اقتصادی - 
با وجودی که حدود دوهفته  
معاون  دستوری  بخشنامه  از 
اول حســن روحانــی  برای 
می گذرد  ارز  بازار  ساماندهی 
ولی اکنون نه عرضه ارز از سوی 
بازیگران بیشتر شده و نه دلار 

ارزان شده است.
دوازدهم دیماه امسال بود که 
اسحاق جهانگیری، دستورالعمل 
ساماندهی بازار ارز را ابلاغ کرد. 
که  بندی  بخشنامه ای چهارده 
بــازار را بــر روی کاغذ، مکلف 
به اجــرای قواعــد و مقرراتی 
می کرد. حتی برخی می گفتند 
که صادرکنندگان را هم تهدید 
کرده و شاید هم پیمان سپاری 
ارزی را بــه یادشــان می آورد. 
حــال 15 روز از زمــان صدور 
این بخشنامه می گذرد. بازار اما 
نشان داده که با دستور و تهدید، 

تسلیم نخواهد شد.

بــه گــزارش مهر، شــاید 
هــم صرافی هــای غیرمجاز و 
برخی های دیگر هم که سودای 
گرانــی ارز و پول های بادآورده 
در ســر دارنــد، می خواهند با 
تلاش هــای زیرپوســتی خود، 
بازار را بی ثبــات نگه دارند. به 
هرحال فارغ از این داستان ها، 
بازار ارز نشــان داده از دستور 
و تهدیــد روگردان اســت و به 
دنبال راه حــل منطقی و البته 
با فاکتورهــای اقتصادی، برای 
بازار ارز می گردد. بانک ها هم یا 
نتوانستند یا نخواستند که بازار 
ارز را کنترل کنند و به نظر هم 
نمی رســد که به این زودی ها 
بتوانند جای صرافی ها را بگیرند. 
پس این بازی که در بازار ارز آغاز 
شــده، به این راحتی ها تمامی 
ندارد. حال افزایش روزانه نرخ 
دلار، به یک واقعیت اقتصادی 
تبدیل شــده و دلار همچنان 

خود را به نــرخ 4 هزار تومانی 
نزدیک می کند.

در ایــن میــان البته بانک 
مرکــزی هم تلاش  کــرد تا با 
تهدیــد معامله گران بازار ارز به 
وصول مالیات قدری از نوسانات 
بازار بکاهد امــا این حربه هم 

چندان کارآمد نبود.
پس بازار ارز ایران، حکایتی 
این  دیگر دارد. حکایــت اصلی 
است که بازار ارز پس از گذشت 

چند مــاه از اجرای برجام خیلی 
سریع دریافت که آبی ازاین توافق 
یکطرفه گرم نمی شود و وعده های 
برجامی حسن روحانی و ظریف 
و دیگر مسئولان دولت مبنی بر 
لغو یکباره تحریم ها توخالی بوده 
و سرابی بیش نبوده است. براین 
اســاس فعالان بازار ارز که طبق 
واقعیت هــا و نــه توهمات رفتار 
می کنند به زودی فهمیدند قرار 
نیســت از ناحیه برجام ارزی به 

ســوی کشور سرازیر شود و بازار 
را اشباع کند، همچنین پول های 
حاصل از فروش نفت هم همچنان 
بــه ایران نیامد و در خارج بلوکه 
شد، هیئت های اقتصادی خارجی 
هم که اغلب به گشت و گذار در 
کشورمان  پرداختند و  سرمایه ای 

نیاوردند و قراردادی نبستند.
در این شرایط طبیعی است 
که فنــر بــازار ارز که مدت ها 
به بهانه برجام فشــرده شــده 
بود به یکباره ازجا کنده شــده 
و رهــا گــردد و نــرخ دلار به 
4هــزار تومان برســد و البته 
معتقدند  کارشناســان  برخی 
این نرخ اســتعداد افزایش نیز 
دارد و طــی ماه هــای آینده با 
گرانی بیشــتر انواع ارز مواجه 
می شویم زیرا دولت یازدهم از 
یکسو کار خاصی برای شکوفایی 
اقتصاد داخلی انجــام نداده تا 
تولید ملی رونق یافته و ارزش 

پول کشــور بالا برود ازسویی 
غربی ها هم که بــه وعده های 
خود عمل نکردنــد و ارزی به 
ایــران نیاوردند بــا این وصف 
بعید نیســت دلار در ماه های 
آتی سیر صعودی بیشتری بخود 
اعتقاد  برخی  بگیرد. هرچنــد 
دارند دولت روحانی تا انتخابات 
ریاست جمهوری تمام تلاشش 
این خواهد بود که هرطور شده 
از نوســانات بازار ارز جلوگیری 
کند تا لطمه ای بیش از این به 
حیثیت روحانی وارد نشود. البته 
روحانی در سخنرانی تلویزیونی 
چند هفته پیش خود با انتقاد 
از نرخ فعلی ارز وعده داده بود 
این نرخ کاهــش می یابد ولی 
تاکنــون این وعده هم در کنار 
نافرجام  ازوعده های  بســیاری 
دولت محقق نشده و دلار آماده 
پرش به نرخ های بالاتر از 4هزار 

تومان است.

دلار 4هزارتومانی در سالگرد اجرای برجام؛
بی اعتنایی بازار ارز به بخشنامه دستوری جهانگیری 

گوشــت  اتحادیه  رئیس 
گوسفندی از افزایش ۱0 هزار 
گوشت  کیلوگرم  هر  تومانی 

طی ماه های اخیر خبر داد.
علی اصغر ملکی در گفت وگو 
با تسنیم درباره اینکه چرا قیمت 
گوشــت گوســفندی تا به این 
انــدازه بالا رفته اســت، با طرح 
ارتباط  این  اینکه مسئولیتی در 
ذی ربط  مسئولان  گفت:  نداریم 
در این باره باید پاسخگو و پیگیر 
باشــند و ما تنها بازار را رصد و 
برای صنوف بدون پروانه، پروانه 

صادر می کنیم.
گوشــت  اتحادیــه  رئیــس 
گوســفندی یادآور شد: دام زنده 
اکنون از 10 تــا 11 هزار تومان 
ماه های گذشته به 15 تا 16 هزار 
تومان در هر کیلوگرم رسیده است.

وی تصریح کرد: در ماه های 
اردیبهشت و خرداد سال جاری 
و در زمان فراوانی و کاهش قیمت 
دام زنده هر کیلوگرم گوشت شقه 
گوسفندی بدون دنبه 28 تا 29 
هزار تومان به فروش می رسید اما 
این محصول اکنون 38 تا 39 هزار 

تومان قیمت دارد.
ملکی گفت: قیمت فعلی هر 
کیلوگرم ران گوسفندی در بازار 
44 تــا 45 هزار تومان اما قیمت 
سردســت با توجه به خواســت 

مشتری متفاوت است.
وی اضافــه کــرد: گوشــت 
وارداتی کــه اکنــون وارد بازار 
شده گرجستانی بوده و به قیمت 
31 هــزار و 500 تومان عرضه 
می شــود اما میــزان عرضه این 

محصول کم است.
ملکی گفــت: انتظار می رود 

که شرکت پشــتیبانی امور دام، 
پشــتیبانی بیشــتری، با عرضه 
بیشتر گوشت قرمز از بازار مصرف 

انجام دهد.
وی افــزود: در صورتــی که 
دولــت جلوی خــروج قانونی و 
غیرقانونی دام زنده را از کشــور 
بگیرد این امر نیز خود در تعادل و 
کاهش قیمت گوشت گوسفندی 

در بازار موثر است.
شــرکت  گفــت:  رضــوی 
مقداری  دام  امــور  پشــتیبانی 
گوشت وارد بازار کرد و قیمت ها 

کمی کاهش یافت اما در صورتی 
که هفته آینده دوباره گوشتی وارد 
بازار نکند، قیمت ها مجدد افزایش 

خواهد یافت.
وی با بیان اینکه بازار گوشت 
گوسفندی با رکود خاصی همراه 
شده اســت تاکید کرد: تقاضایی 
برای خرید گوشــت گوسفندی 
وجود ندارد )میزان خرید کاهش 
یافته است( و در صورتی که این 
تقاضا وجود داشت، قیمت ها حتما 
از رقم های فعلی نیز بیشتر می شد.

ملکی در پایان تاکید کرد: ما 

معتقدیم که اگر دولت می خواهد 
تنش بازار گوشــت قرمز گرفته 
شود باید به میزان عرضه گوشت 
خود در بازار بیفزاید وگرنه به این 

تنش افزوده می شود.
بنابر این گزارش، بر اســاس 
اظهارات ملکــی رئیس اتحادیه 
گوشــت می توان برآورد داشت، 
قیمت گوشــت گوســفندی در 
8 ماه ســال جاری بیش از 35 
درصــد افزایش یافته اســت و 
قیمت فعلی آن را باید بی سابقه 

به حساب آورد.

قیمت گوشت طی چند ماه اخیر کیلویی 10 هزار تومان گران شده است

یک کارشناس انرژی:


